
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

 Viale Trastevere n. 76/A – 00153 Roma – C.F. 80185250588 - Tel. 06/58493170 – 3172  

dgosv@postacert.istruzione.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 
208, recante il “Regolamento concernente l’organizzazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito”; 

 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 agosto 2024 con il 

quale è stato conferito alla dott.ssa Antonella Tozza l’incarico dirigenziale di 
livello generale presso la Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la 
formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di 
istruzione; 

 
VISTA  la nota interdipartimentale prot. 6246 del 5 settembre 2024 sulla base della 

quale il dirigente dell’ufficio VI “Formazione del personale scolastico, 
formazione dei dirigenti scolastici e accreditamento degli enti” della Direzione 
generale per il personale scolastico, fino al completamento del nuovo assetto 
organizzativo, continua a svolgere le proprie funzioni sotto la Direzione 
generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico 
e la valutazione del sistema nazionale di istruzione; 

 

VISTO  

 

l’art.43 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto scuola 
per il triennio normativo 2019/2021, sottoscritto in data 18/01/2024; 

 

VISTA  

 

 

la direttiva 21 marzo 2016, n.170 con la quale sono definite le modalità per 
accreditare, qualificare e riconoscere i corsi proposti dai soggetti che 
offrono formazione per il personale della scuola, certificando e assicurando 
la qualità delle iniziative formative; 

 

VISTO  

 

il decreto ministeriale 09 giugno 2023, n.109 costitutivo del Comitato 
Tecnico Nazionale presso la Direzione generale per il personale scolastico 
ai fini dell’espletamento delle procedure di accreditamento dei soggetti che 
offrono formazione, per la qualificazione delle Associazioni professionali 
e/o disciplinari e per il riconoscimento dei singoli corsi; 

 

ATTESO  

 

che l’art. 4, comma 4 della Direttiva 21 marzo 2016, n.170 prevede che il 
Comitato Tecnico Nazionale esprima, per ogni richiesta pervenuta da 
soggetti che richiedono l’accreditamento/qualificazione, un motivato parere 
di ammissibilità in base alla verifica della completezza della 
documentazione, all’accertamento del possesso dei requisiti indicati dall’art. 
2 o dall’art. 3 della citata direttiva e alla valutazione della qualità e 
significatività delle iniziative documentate; 

mailto:dgosv@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

2/6 

  

 

CONSIDERATE le richieste di accreditamento e di qualificazione presentate da parte degli 
Enti e delle Associazioni ai sensi dell’art.4 della citata direttiva 21 marzo 
2016, n.170;  

 

VISTA 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
VISTA  
 
 
 
 

la nota prot. AOODGPER n. 153024 del 30/09/2024 con la quale gli 
Uffici Scolastici Regionali sono stati coinvolti sulla base dei pareri espressi 
dal Comitato Tecnico Nazionale, al fine di attuare specifici interventi di 
accertamento dell’effettivo possesso dei requisiti dichiarati e della qualità 
delle azioni formative attuate dal richiedente così come previsto dall’art. 4, 
comma 5 della direttiva n. 170/2016; 

 

degli esiti degli interventi di analisi e di verifica trasmessi dagli Uffici 
Scolastici Regionali con le note prot. AOODRVE n.27828 
dell’08/10/2024, AOODRVE n.28144 del 10/10/2024, AOODRVE 
n.28099 del 10/10/2024, AOODRTO n.17071 del 10/10/2024, 
AOODRMA n.30116 del 10/10/2024, AOODRMA n.30239 del 
10/10/2024, AOODRCA n.62547 dell’11/10/2024, AOODRCA n.62549 
dell’11/10/2024, AOODRCA n.62548 dell’11/10/2024, AOODRER 
n.34786 dell’ 11/10/2024, AOODRER n.34597 dell’11/10/2024, 
AOODRLA n.74160 del 07/10/2024, AOODRLA n.74562 
dell’08/10/2024, AOODRLA n. 74943 dell’08/10/2024, AOODRLA 
n.76101 dell’11/10/2024, AOODRLA n.75847 del 10/10/2024, 
AOODRLA n.75682 del 10/10/2024, AOODRLA n.75641 del 
10/10/2024, AOODRLO n.54044 dell’11/10/2024, AOODRLO n.54124 
dell’11/10/2024, AOODRLO n.54051 dell’11/10/2024, AOODRLO 
n.54122 dell’11/10/2024, AOODRPI n.21086 del 21/10/2024,  
AOODRPU n.63819 del 21/10/2024, AOODRUM n.18613 del 
29/10/2024, AOODRLI n.17818 del 31/10/2024,  AOODRLI n.17831 
del 31/10/2024,  AOODRPU n.69068 del 13/11/2024,  AOODRCAL 
n.34531 del 12/11/2024, AOODRCAL n. 35256 del 18/11/2024,  
AOODRFVG n.18762 del 21/11/2024,  per le finalità indicate nella sopra 
citata nota; 

 

che dalle relazioni ispettive pervenute dagli Uffici Scolastici Regionali sono 
risultati in possesso dei requisiti richiesti dalla direttiva 21 marzo 2016, 
n.170, artt. 2 e 3, un numero complessivo di 34 (trentaquattro) enti; 

 

la nota prot. AOODGPER n.207009 del 2/12/2024 con la quale il 
coordinatore del Comitato Tecnico Nazionale trasmette al Direttore 
generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale 
scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione la relazione 
finale con gli esiti della procedura; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

3/6 

  

 
 
ATTESO 
 
 
 
 
RITENUTO 
OPPORTUNO 
 
 
 

 

che ai sensi dell’articolo 4, comma 6, della direttiva ministeriale 170/2016 le 
iniziative formative promosse dai soggetti accreditati o qualificati sono 
riconosciute dall’Amministrazione a decorrere dall’anno scolastico 
successivo a quello di presentazione della domanda; 

 

di dover provvedere, sulla base degli esiti degli accertamenti succitati, 
all’aggiornamento degli elenchi di cui al comma 3 lettera a) e b) dell’art. 1 
della direttiva ministeriale n. 170/2016; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Ad esito del parere favorevole espresso dal Comitato Tecnico Nazionale e degli accertamenti compiuti 
dagli Uffici Scolastici Regionali, i Soggetti accreditati/qualificati presso il Ministero dell’istruzione e del 
merito ai fini della formazione sono elencati nell’Allegato A, che costituisce parte integrante del presente 
decreto. 

 

 

Art. 2 

Le iniziative formative promosse dai Soggetti accreditati o qualificati sono riconosciute 
dall’Amministrazione e danno diritto all’esonero dal servizio del personale della scuola che vi partecipa, 
nei limiti previsti dalla normativa vigente.  

 

 
Art. 3 

I Soggetti accreditati o qualificati sono periodicamente sottoposti ad attività di monitoraggio, al fine di 
accertare il mantenimento dei requisiti e la costante qualità delle iniziative di formazione. 

 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Antonella Tozza 

 

 

 

 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

4/6 

  

ALLEGATO A 

 

 

SOGGETTI ACCREDITATI 
ai sensi dell’art. 1 , comma  3, lettera a) della direttiva n. 170/2016 

 

 

 

N. 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE 

 

REGIONE 

 

COMUNE 

 

INDIRIZZO 

1 CASACOMUNE APS 

 

PIEMONTE TORINO CORSO TRAPANI, 

91/B 

2 DISCENTIS-IUXTA s.r.l. 

 

PIEMONTE TORINO VIA POLLENZO 28 

3 Fondazione DIASORIN PIEMONTE SALUGGIA 

(VC) 

VIA CRESCENTINO 

snc 

4 MindPerformance 

 

PIEMONTE TORINO CORSO SICILIA, 13 

5 Fondazione MUS-E Italia ETS 

 

LIGURIA GENOVA VIA SAN LUCA, 2 

6 Accademia da Vinci s.r.l. LOMBARDIA MILANO VIA A. CECHOV 50 

7 Cooperativa Sociale EOLO 

Onlus 

LOMBARDIA COLVERDE VIA MONTEROSA 

145 

8 EASY TEAM s.r.l. LOMBARDIA SANT'ANGELO 

LODIGIANO 

(LO) 

PIAZZALE 

LORENZO PEROSI 6 

9 L’Officina Educativa s.r.l. 

Impresa Sociale 

 

LOMBARDIA MILANO VIA BARI, 24/I 

10 MR Digital 

 

LOMBARDIA LEGNANO (MI) VIA LIGURIA, 76 

11 Centro di Consulenza 

Familiare e Scuola di 

Formazione Raffaello Rossi 

 

VENETO PADOVA VIA F.G. 

D'ACQUAPENDENT

E, 58 

12 CONFORM s.r.l. 

 

VENETO ARZERGRAND

E (PD) 

VIA 

DELL'INDUSTRIA 1 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

5/6 

  

13 LIGRA DS s.r.l. 

 

EMILIA 

ROMAGNA 

VIGOLZONE 

(PC) 

VIA ARTIGIANI, 

29/31 

14 OSM EDUCATION s.r.l. 

Società Benefit 

 

EMILIA 

ROMAGNA 

BOLOGNA VICOLO 

MARISCOTTI, 4 

15 Associazione RONDINE 

CITTADELLA DELLA PACE 

TOSCANA AREZZO LOCALITÀ 

RONDINE, 1 

16 Fondazione CHIARAVALLE 

MONTESSORI 

MARCHE CHIARAVALLE 

(AN) 

PIAZZA MAZZINI, 

10 

17 RAFFAELLO Libri MARCHE MONTE SAN 

VITO (AN) 

VIA 

DELL'INDUSTRIA, 

21 

18 WEGA Impresa Sociale MARCHE AMANDOLA 

(AP) 

VIA CRISTINI, 50 

19 ANMIC Formazione LAZIO ROMA VIA CRESCENZIO 2 

20 COMUNITA’ EBRAICA di 

ROMA 

 

 

LAZIO ROMA LARGO STEFANO 

GAJ TACHE 

21 CAROCCI Editore SpA LAZIO ROMA VIALE DI VILLA 

MASSIMO, 47 

22 ENDAS Ente Nazionale 

Democratico di Azione Sociale 

e Sportiva ETS-APS 

 

LAZIO ROMA VIA MERULANA, 

48 

23 Ente Nazionale per la 

Protezione e l’Assistenza dei 

Sordi 

 

LAZIO ROMA VIA GREGORIO VII 

120 

24 ETNHOS-European Teachers 

Network on Holocaust Studies-

Rete Scolastica Europea per la 

Didattica della Shoah 

 

LAZIO ROMA VIA LUCIANO 

MANARA, 15 

25 EUREKA FM s.r.l.s. LAZIO ROMA VIA MARCELLO 

PALMISANO, 81 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

6/6 

  

26 ISTITUTO VOLTA 

 

PUGLIA BARI VIA PICCINNI, 191 

27 M.A.GI.C. EDUCATION 

TRAINING 

PUGLIA MELENDUGNO 

(LE) 

VIA CAMPO 

SPORTIVO, 14 

28 CORSI E CONCORSI  CAMPANIA SAN GENNARO 

VESUVIANO 

(NA) 

PIAZZA 

MARGHERITA, 53 

29 ISTITUTO SUPERIORE DI 

STUDI GIURIDICI 

  

CAMPANIA NAPOLI 16 VIA TORE AL 

DESERTO 

30 UNIFORMANDO s.r.l. 

 

CAMPANIA ANGRI (SA) VIA GOTI, 209 

31 EMPLOYMENT CAMPUS-

Società Cooperativa Sociale 

 

CALABRIA SAN MANGO 

D'AQUINO (CZ) 

VIA PANORAMICA, 

153 

32 UNITALENT s.r.l. CALABRIA VIBO 

VALENTIA 

VIA PROIETTI,25 

 

 

 

SOGGETTI QUALIFICATI 

ai sensi dell’art.1, comma 3, lettera b) della direttiva n. 170/2016 

 

N. ENTE/ASSOCIAZIONE REGIONE COMUNE INDIRIZZO 

1 Associazione EPICT 

Italia 

LIGURIA GENOVA PIAZZA DE MARINI, 

1/24C 

2 As.Pe.I. ETS VENETO SELVAZZANO 

DENTRO (PD) 

VIA GIOVANNI 

PASCOLI, 17 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per il personale scolastico 
 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-03T11:46:37+0100


		2024-12-03T11:49:46+0100
	protocollo




